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歯科レセプトにおける「0000999：＊＊未コード化傷病名＊＊」

コードで記録された傷病名のうち、傷病名コードで記録可能な

傷病名に係る対応コードについて

別紙

令和2年10月請求分の歯科レセプトにおいて、「0000999：＊＊未コード化傷病名

＊＊」コードを使用してワープロ入力で記録された傷病名のうち、傷病名マスター

に収載されている「傷病名基本名称」と完全一致する傷病名とその対応コードを取

りまとめました。

つきましては、当該資料を参考の上、対応コードにより記録していただきますよう、

ご協力をお願い申し上げます。

歯科レセプト

「0000999：＊＊未コード化傷病名＊＊」

記録傷病名：アフタ性口内炎

※傷病名マスター

傷病名コード：５２８２００３

傷病名基本名称：アフタ性口内炎

（例）

「0000999：（未コード化傷病名）」コード記録された傷病名 ※傷病名マスターに収載されている対応コード



【病院】

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名基本名称 歯科略称（参考）

1 歯周炎 5234009 歯周炎 Ｐ

2 智歯周囲炎 5233009 智歯周囲炎 Ｐｅｒｉｃｏ

3 根尖性歯周炎 8833899 根尖性歯周炎 Ｐｅｒ

4 水平埋伏智歯 8847213 水平埋伏智歯 ＨＩＴ

5 う蝕 8843836 う蝕 Ｃ

6 歯根のう胞 8842270 歯根のう胞 ＷＺ

7 口腔粘膜炎 8849511 口腔粘膜炎 ＯＭｕｃｏ

8 難治性口内炎 8846197 難治性口内炎 難治性Ｓｔｏｍ

9 口内炎 5280017 口内炎 Ｓｔｏｍ

10 完全埋伏歯 5206040 完全埋伏歯 ＣＲＴ

11 舌炎 5290011 舌炎 Ｇｌｓ

12 睡眠時無呼吸症候群 7805017 睡眠時無呼吸症候群 ＳＡＳ

13 埋伏歯 5206039 埋伏歯 ＲＴ

14 歯ぎしり 3068002 歯ぎしり Ｂｒｘ

15 乳歯晩期残存 8847238 乳歯晩期残存 ＲＤＴ

16 象牙質知覚過敏症 5218012 象牙質知覚過敏症 Ｈｙｓ

17 慢性根尖性歯周炎 8840348 慢性根尖性歯周炎 Ｐｅｒ

18 急性歯周炎 5233004 急性歯周炎 Ｐ急発

19 単純性歯肉炎 5231029 単純性歯肉炎 Ｇ

20 う蝕第２度 8830788 う蝕第２度 Ｃ

21 残根 8834149 残根 Ｃ４

22 半埋伏歯 5206041 半埋伏歯 ＨＲＴ

23 アフタ性口内炎 5282003 アフタ性口内炎 アフタ性Ｓｔｏｍ

24 義歯破損 9999524 義歯破損 義歯ハセツ

25 二次う蝕 8838389 二次う蝕 Ｃ

26 過剰歯 5201006 過剰歯 ＳＮＴ

27 歯髄炎 5220063 歯髄炎 Ｐｕｌ

28 異常位の埋伏歯 8842553 異常位の埋伏歯 ＲＴ

29 インレー脱離 8843831 インレー脱離 インレーダツリ

30 う蝕処置済み歯 8830786 う蝕処置済み歯 Ｃ３処置歯

31 根充済み 5210011 根充済み Ｃ３処置歯

32 慢性辺縁性歯周炎重度 8843616 慢性辺縁性歯周炎重度 Ｐ

33 歯根破折 5218010 歯根破折 歯根ハセツ

34 喪失歯 5259011 喪失歯 ＭＴ

35 歯の破折 8844314 歯の破折 ＦｒＴ

36 歯肉膿瘍 5233008 歯肉膿瘍 ＧＡ

37 欠損歯・ブリッジ 8844172 欠損歯・ブリッジ ＭＴブリッジ

38 永久歯萌出不全 5206045 永久歯萌出不全 ＩＰＴ

39 急性根尖性歯周炎 8832354 急性根尖性歯周炎 Ｐｅｒ

40 欠損歯 5250001 欠損歯 ＭＴ

41 急性化膿性根尖性歯周炎 8843285 急性化膿性根尖性歯周炎 Ｐｅｒ

42 欠損歯・増歯 8844171 欠損歯・増歯 ＭＴ増歯

43 歯の脱臼 8845597 歯の脱臼 Ｌｕｘ

44 ブリッジ脱離 8842852 ブリッジ脱離 Ｂｒダツリ

45 う蝕第１度 8830787 う蝕第１度 Ｃ

46 ＣＡＤ／ＣＡＭ冠脱離 8848016 ＣＡＤ／ＣＡＭ冠脱離 歯ＣＡＤダツリ

47 全部金属冠脱離 8842787 全部金属冠脱離 ＦＭＣダツリ

48 慢性化膿性根尖性歯周炎 8843612 慢性化膿性根尖性歯周炎 Ｐｅｒ

49 口角びらん 8833346 口角びらん Ａｎｇ

50 義歯不適合 8842706 義歯不適合 義歯フテキ

※傷病名コードにおける対応コード「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された傷病名



【診療所】

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名基本名称 歯科略称（参考）

1 歯根破折 5218010 歯根破折 歯根ハセツ

2 口内炎 5280017 口内炎 Ｓｔｏｍ

3 難治性口内炎 8846197 難治性口内炎 難治性Ｓｔｏｍ

4 水平埋伏智歯 8847213 水平埋伏智歯 ＨＩＴ

5 メタルコア不適合 8842446 メタルコア不適合 メタルコアフテキ

6 歯ぎしり 3068002 歯ぎしり Ｂｒｘ

7 乳歯晩期残存 8847238 乳歯晩期残存 ＲＤＴ

8 アフタ性口内炎 5282003 アフタ性口内炎 アフタ性Ｓｔｏｍ

9 コア不適合 8842376 コア不適合 コアフテキ

10 義歯不適合 8842706 義歯不適合 義歯フテキ

11 根充済み 5210011 根充済み Ｃ３処置歯

12 過剰歯 5201006 過剰歯 ＳＮＴ

13 半埋伏歯 5206041 半埋伏歯 ＨＲＴ

14 レジン前装金属冠脱離 8849228 レジン前装金属冠脱離 前装ＭＣダツリ

15 舌炎 5290011 舌炎 Ｇｌｓ

16 歯の破折 8844314 歯の破折 ＦｒＴ

17 人工歯破損 8843915 人工歯破損 人工歯ハセツ

18 感染性口内炎 8831623 感染性口内炎 感染性Ｓｔｏｍ

19 咬合異常 5244007 咬合異常 Ｍａｌ

20 歯石沈着症 5236008 歯石沈着症 ＺＳ

21 義歯破損 9999524 義歯破損 義歯ハセツ

22 智歯周囲炎 5233009 智歯周囲炎 Ｐｅｒｉｃｏ

23 ポスト不適合 8845608 ポスト不適合 ポストフテキ

24 根尖性歯周炎 8833899 根尖性歯周炎 Ｐｅｒ

25 クラスプ破損 9999529 クラスプ破損 Ｃｌハセツ

26 顎関節治療用装置不適合 8848038 顎関節治療用装置不適合 顎関節治療用装置フテキ

27 口腔内装置破損 8849509 口腔内装置破損 ＯＡｐハセツ

28 埋伏歯 5206039 埋伏歯 ＲＴ

29 歯冠破折 5218009 歯冠破折 歯冠ハセツ

30 ＣＡＤ／ＣＡＭ冠脱離 8848016 ＣＡＤ／ＣＡＭ冠脱離 歯ＣＡＤダツリ

31 睡眠時無呼吸症候群 7805017 睡眠時無呼吸症候群 ＳＡＳ

32 エナメル質形成不全 5204034 エナメル質形成不全 ＥＨｐ

33 連結冠不適合 8842883 連結冠不適合 連結冠フテキ

34 レジン前装金属冠破損 8849230 レジン前装金属冠破損 前装ＭＣハセツ

35 ブリッジ不適合 8842427 ブリッジ不適合 Ｂｒフテキ

36 外傷性歯の破折 8844150 外傷性歯の破折 外傷性歯のハセツ

37 インレー脱離 8843831 インレー脱離 インレーダツリ

38 多発性口内炎 8837020 多発性口内炎 多発性Ｓｔｏｍ

39 スクリューポスト不適合 8842777 スクリューポスト不適合 スクリューポストフテキ

40 完全埋伏歯 5206040 完全埋伏歯 ＣＲＴ

41 永久歯萌出不全 5206045 永久歯萌出不全 ＩＰＴ

42 口腔内装置不適合 8849510 口腔内装置不適合 ＯＡｐフテキ

43 咬耗症 5211002 咬耗症 Ａｔｔ

44 レジン前装金属冠不適合 8849231 レジン前装金属冠不適合 前装ＭＣフテキ

45 歯槽骨鋭縁 5253001 歯槽骨鋭縁 ＳｃｈＡ

46 残根 8834149 残根 Ｃ４

47 インレー不適合 8843834 インレー不適合 インレーフテキ

48 外傷性歯根膜炎 5225012 外傷性歯根膜炎 Ｐｅｒ

49 水平智歯 5206051 水平智歯 ＨＥＴ

50 根面板脱離 8842733 根面板脱離 根面板ダツリ

※傷病名コードにおける対応コード「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された傷病名


